Prefeitura Municipal
C= f
C.0 Mucambo 	 RU

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMA
0212.01/2022

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA
DE CONTROLE INTERNO ABRANGENDO CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO
DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELAS ÁREAS DE COMPRAS, ALMOXARIFADO,
PATRIMÔNIO DOAÇÕES E TRANSPORTES (COMBUSTÍVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS DA FROTA DE
VEÍCULOS), COM SISTEMAS INFORMATIZADOS EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS
TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO PARA ATENDIMENTO DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE.

Data da abertura: 	 17 de janeiro de 2023
Horário: 	 09:00 horas
Local: 	 Sala da Comissão Permanente de Licitações.
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, SIN, Centro, Mucambo - CE.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2023, às 09:15h (nove horas e quinze minutos), na sala
da Comissão de Licitação, reuniu-se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, sendo
composta pelo Presidente FRANCISCO ORECIO DE ALMEIDA AGUIAR e membros da comissão de
licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e JOÃO BATISTA SOUZA COSTA para dar
continuidade aos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS n2  0212.0112022 - TP cujo objeto é a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE
CONTROLE INTERNO ABRANGENDO CAPACITAÇÂO, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO
DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELAS ÁREAS DE COMPRAS, ALMOXARIFADO,
PATRIMÔNIO DOAÇÕES E TRANSPORTES (COMBUSTÍVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS DA FROTA DE
VEÍCULOS), COM SISTEMAS INFORMATIZADOS EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS
TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO PARA ATENDIMENTO DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE e na Lei n° 8.666193 e suas alterações posteriores.
O Presidente da Comissão de Licitação consta em ata a presença da única empresa HABILITADA
MARIA MARCIA JORGE DAMASCENO DE SOUSA - ME, neste ato representada pela Sra. Maria
Marcia Jorge Damasceno de Sousa, inscrita no CPF n° 021.601.923-09 para acompanhar a sessão.
Dando continuidade e com observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS supra citada
o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início informado que a fase de recursos já havia
encerrado e ratificando, novamente, o resultado da habilitação antes divulgado sendo os licitantes:
LICITANTE IMPEDIDO DE PARTICIPAR: H. A. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. LICITANTE
HABILITADA: 17 MARIA MARCIA JORGE DAMASCENO DE SOUSA - ME. LICITANTES
INABILITADAS: 1 A T FARIAS DE SOUZA —ME, 2 ANDERSON MAGALHÀES LIMA - ME, 3 CID
BERTO MELO ANDRADE FILHO 04885001331,4 DAGEft COSTA CONSULTORIA ASSESSORIA
EMPRESARIAL EIRELI, 5 D SOUSA RIOS, 6 F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO, 7 FM CRUZ DE
SOUSA - ME, 8 FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309,9 FRANCISCO ROMARIO DA SILVA
PAULA 06867223370, 10 FRANCISCO DANIEL MESQUITA FIGUEREDO 03781141314, 11 H.A
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 12 JP LOPES DE ALCANTARA - ME, 13 JP DE SOUSA
NASCIMENTO - ME, 14 JBR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA,15 L&F COMERCIO
E ASSESSORIA EIRELI -ME, 16 MJ DE PAIVA NETO - ME, 18 MARIA TAINARA DO NASCIMENTO
GOMES, 19 MACIEL MORAIS DOS SANTOS 62765640360, 20 N LANDY BOTO PORTELA - ME, 21
R&A ASSESSORIA CONTABIL, SERVIÇOS E INFORMATICA LTDA, 22 R M MESQUITA - ME, 23
YZALLON M LOPES. Em seguida o Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura do
envelope de proposta do licitante devidamente habilitado, que foi analisado e rubricado pela Comissão,
foi verificado que a proposta não estava assinada pela representante legal, apenas rubricada, o Sr.
Presidente realizou uma diligencia na presente sessão para sanar o erro material já que a titular da
empresa e representante estava presente e devidamente CREDENCIADA e ainda por se tratar da
proposta mais vantajosa já que é a mesma é a única HABILITADA, então o Sr. Presidente solicitou que
a representante procedesse com a devida assinatura na proposta. A Comissão faz a verificação se a

170-000 Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida!, S/N - Centro - C

.

Prefeitura Municipal
Mucambo 	 RLI

N'Uc MI
proposta atende às demais exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇOS, cobrTYíreza o art.
48, inciso 1, da Lei de Licitações. Em seguida o Presidente informa que o licitante habilitado se
encontrava com sua proposta devidamente CLASSIFICADA. Dando continuidade a Comissão procedeu
com a leitura da proposta da empresa classificando-a da seguinte forma, conforme mapa comparativo
de preços em anexo: 10  Lugar: MARIA MARC IA JORGE DAMASCENO DE SOUSA - ME apresentou a
proposta com valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). O Presidente então questionou aos
presentes se teriam algo a acrescentar tendo os mesmos respondidos que não. Após a análise a
Presidente ratifica sua análise prévia classificando a proposta da empresa MARIA MARCIA JORGE
DAMASCENO DE SOUSA - ME em primeiro lugar. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação
divulgou o resultado do julgamento da proposta e perguntou se o participante iria interpor recurso contra
a decisão tomada, desta vez com fulcro no art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei no 8.666193 e suas
alterações posteriores. Estando presente à sessão o mesmo se manifesta afirmando que concorda com
decisão e informa que desisti do prazo recursal. Tal desistência fica desde já registrada em Ata que,
após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão e pelo licitante. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, foi encerrada a sessão. Mucambo/Ce, 17 de janeiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 	Ai
FUNÇÃO NOME

Presidente: FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR

7ATURA

Membro:
MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO

ALCANTARA h. O
Membro: JOÃO BATISTA SOUZA COSTA

EMPRESAS PARTICIPANTES / PRESENTES ASSINATURA
- MARIA MARCIA JORGE DAMASCENO DE
SOUSA - ME
CNPJ sob o n° 18.515.64010001-08

7

Prefeitura Municipal de Mucambo- Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

fl